
 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per gli affari generali e la digitalizzazione 
 Direzione generale per gli affari legali, societari e contratti pubblici 

 

Rettifica dell’allegato 1 del decreto 20 maggio 2019, recante: «Rilevazione dei prezzi medi per l’anno 
2017 e delle variazioni percentuali annuali, in aumento o in diminuzione, superiori al dieci per cento, 
relative all’anno 2018, ai fini della determinazione delle compensazioni dei singoli prezzi dei materiali 
da costruzione più significativi» 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, e successive modifiche e integrazioni, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE» e, in particolare, l’art. 133; 

Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali» e, in particolare, l’art. 106 nonché l’art. 216, comma 27-
ter , introdotto dall’art. 128, comma 1, lettera g) del decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, che fa 
salva la disciplina previgente di cui al citato art. 133 del decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, 
per i contratti pubblici affidati prima dell’entrata in vigore del predetto codice e in corso di esecuzione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 186 “Regolamento 
recante la riorganizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”; 

Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 151 del 30 maggio 2024, recante 
l’individuazione del numero e dei compiti degli Uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
delle infrastrutture e trasporti; 

Visto il decreto 20 maggio 2019 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, recante «Rilevazione 
dei prezzi medi per l’anno 2017 e delle variazioni percentuali annuali, in aumento o in diminuzione, 
superiori al dieci per cento, relative all’anno 2018, ai fini della determinazione delle compensazioni dei 
singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale n.126 del 31-05-2019; 

Viste le sentenze del Consiglio di Stato n. 7355/2023 e del TAR Lazio n. 3953/2024; 

Considerato che, in esecuzione delle predette sentenze, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
ha effettuato un supplemento istruttorio in merito alla rilevazione della variazione percentuale, 
verificatesi nell’anno 2018, del prezzo del materiale da costruzione <<Bitume>>;  

Preso atto che la Commissione consultiva centrale per il rilevamento del costo dei materiali da 
costruzione, formalizzata per effetto del decreto del Ministro delle infrastrutture n. 14347 del 6 
novembre 2007, così come modificato e integrato con successivi decreti del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti n. 317 del 9 aprile 2009 e n.  111 del 5 marzo 2010, del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti n. 1129 del 12 febbraio 2014, n.  1919 del 13 marzo 2014, n. 104 del 25 
maggio 2015, n. 17 del 26 gennaio 2018, n. 95 del 18 marzo 2019, n. 109 del 26 marzo 2019, dal 
decreto n. 2 del 26 febbraio 2020, e, da ultimo, dal decreto n.  5 del 25 febbraio 2021 si è riunita in 
presenza e in videoconferenza in data 19 dicembre 2024; 



Considerato che la Commissione consultiva nella seduta del 19 dicembre 2024 ha espresso, 
all’unanimità, il proprio parere favorevole, in ordine agli esiti della predetta istruttoria svolta dal 
Ministero in esecuzione delle sentenze del Consiglio di Stato n. 7355/2023 e del TAR Lazio n. 
3953/2024 e ne ha approvato le conseguenti rilevazioni;  

CONSIDERATO che, per quanto sopra, è necessario rettificare l’Allegato 1 al decreto 20 maggio 2019 
con riferimento alla rilevazione concernente il materiale: <<Bitume>>; 

Decreta: 

Art. 1. 

Nell’allegato 1 al decreto ministeriale 20 maggio 2019, la variazione percentuale anno 2018 su 

anno 2017 relativa al materiale «Bitume» è rettificata in «17,97%» in luogo di «10,57%». 

 

Il presente provvedimento è pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica  italiana. 
 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

 


		2024-12-20T12:50:52+0100
	lorenzo quinzi


		2024-12-20T14:05:15+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.AAAB044.REG_DECRETI.R.0000125.20-12-2024




